[image: image1.png]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 сентября   2011 г.                                                                                               №  46/582

г. Казань

О Республиканском конкурсе
 среди библиотек Республики Татарстан
на лучшую организацию работы по повышению
гражданско-правовой культуры избирателей

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Республике Татарстан на 2011 г. Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан
п о с т а н о в л я е т:

     1. Провести в сентябре - ноябре 2011 года совместно с Министерством культуры Республики Татарстан и Национальной библиотекой Республики Татарстан Республиканский конкурс среди библиотек на лучшую организацию работы по повышению гражданско-правовой культуры избирателей.

     2. Утвердить Положение Республиканского конкурса и смету расходов (приложение №№ 1,2).

     3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств  федерального бюджета, выделенных на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов в Республике Татарстан.
     4. Возложить контроль за выполнением данного постановления на заместителя председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан Р.М.Вахитову.

       Председатель

  Центральной избирательной комиссии

              Республики Татарстан                                                                А.А. Фомин

                 Секретарь

  Центральной избирательной комиссии

            Республики Татарстан                                                               В.Н. Каменькова

Приложение №1.

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан

от 02.09.2011 г. № 46/582

	                    «Согласовано»

	                     «Согласовано»

	Председатель
Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан
	Министр культуры
 Республики Татарстан

	   А.А.Фомин _______________

	        А.М.Сибагатуллин ____________

ПОЛОЖЕНИЕ
О Республиканском конкурсе
среди библиотек на лучшую организацию работы
по повышению гражданско-правовой культуры избирателей

1. Общие положения

1.1. Республиканский  конкурс среди библиотек на лучшую организацию работы по повышению гражданско-правовой культуры избирателей проводится в соответствии с Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан от15.12.2010 г.№ 37/535 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Республике Татарстан на 2011 год».
1.2. Конкурс проводится Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан совместно с Министерством культуры Республики Татарстан и Национальной библиотекой Республики Татарстан.
1.3. Организационно-методическое обеспечение конкурса осуществляется научно-методическим отделом Национальной библиотеки Республики Татарстан.

1.4.Основными целями конкурса являются:

· реализация инновационных форм индивидуальной и массовой работы по формированию гражданско-правовой культуры избирателей;

· формирование позитивного отношения избирателей к участию в выборах;

· повышение электоральной активности избирателей;

· правовое просвещение организаторов выборов;

· активизация работы библиотек в области повышения гражданско-правовой культуры населения, справочно-библиографического и информационного обслуживания по вопросам избирательного права;

· изучение и распространение опыта работы библиотек по повышению гражданско-правовой культуры избирателей.

1.5.Сроки проведения конкурса с 5 сентября по 30 ноября 2011 года.

2. Организация конкурса

2.1. Конкурс проводится среди городских, районных, сельских библиотек Республики Татарстан.
2.2. К рассмотрению принимаются материалы, освещающие деятельность библиотеки по повышению гражданско-правовой культуры избирателей.
2.3.Конкурс проводится в два этапа:

I этап — районный (городской).   Соответствующая территориальная избирательная комиссия республики  по согласованию с руководством централизованной библиотечной системы (центральной районной библиотекой) создает районное (городское) жюри по проведению конкурса, которое   до 1 ноября 2011 г.  подводит  итоги  данного  этапа  и до 10 ноября 2011 г. представляет не более трех материалов на республиканский этап конкурса.
II этап - республиканский.  Для подведения итогов конкурса Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан создает Республиканскую конкурсную комиссию (Приложение), которая до 30 ноября 2011 г. своим решением определяет призеров данного конкурса.
2.4. Конкурсные материалы направляются в Национальную библиотеку Республики Татарстан по адресу: г.Казань, ул.Кремлевская, д.33
2.5. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются, а поступают в Центральную избирательную комиссию Республики Татарстан.
2.6. Организаторы конкурса оставляют за собой право некоммерческого использования материалов, представленных на конкурс.
2.7. Результаты голосования и решение Республиканской конкурсной комиссии заносятся в протокол, который подписывают председатель и члены жюри, принимавшие участие в голосовании.

3. Критерии оценок и требования к конкурсным материалам

3.1. В материалах, представленных на конкурс, должно быть отражено взаимодействие библиотеки с органами местного самоуправления:

· организация системы содействия правовому просвещению, повышению гражданской активности и правовой культуры всех слоев населения (в том числе лиц с ограниченными физическими возможностями)  с учетом этно-национальных особенностей города, района, населённого пункта и т.п.(наличие планов и программ, реализуемых библиотекой в данном направлении);

· выполнение функций информационно-правового центра;

· плановое пополнение библиотечного фонда документами, отражающими сложившееся в обществе политическое многообразие;

·  развитие системы справочно-библиографического и информационного обслуживания по вопросам избирательного законодательства, по освещению выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

· информационная деятельность, направленная на повышение политического и правового просвещения организаторов выборов с использованием современных форм работы с населением (организация передвижных выставок, активное использование возможностей Интернет-ресурсов и т.п.);

· информационная поддержка правового воспитания молодежи;

· систематическое изучение информационных потребностей пользователей: методы, периодичность, результаты;

· привлечение к библиотечной деятельности по повышению гражданско-правовой культуры населения преподавателей, общественно-политических деятелей, специалистов в области избирательного права и процесса;

· организация совместных мероприятий с органами местного самоуправления, избирательными комиссиями, общественными организациями и СМИ;

· освещение работы библиотеки по формированию гражданско-правовой культуры избирателей в средствах массовой информации;

· повышение правового образования библиотекарей: проведение тематических семинаров, изучение спецкурсов в системе повышения квалификации, дискуссии, тренинги, стажировки, презентации и др.

· использования инновационных форм работы.

Специальные направления-номинации:

· «Содействие правовому просвещению, повышению гражданской активности избирателей с ограниченными физическими возможностями»;

· «Организация работы «Клуба молодого избирателя».
4. Требования к оформлению конкурсных материалов

4.1.Конкурсные материалы должны быть оформлены в виде справки. Объем справки — не более 3 страниц машинописного текста через 1,5 интервала. На титульном листе указываются: название библиотеки, ее учредитель, адрес и телефон библиотеки, Ф.И.О. директора и сотрудника, ведущего работу по теме конкурса.

4.2.К справке прилагаются:

· библиографические пособия и методические разработки мероприятий по формированию гражданско-правовой культуры избирателей, выпущенные или подготовленные библиотекой;

· листовки, плакаты, фотографии, видеозапись и другие наглядные материалы;

· публикации в средствах массовой информации по теме;

· рекламные материалы о работе библиотеки;

· электронные материалы.

5. Награждение победителей конкурса

5.1.Победители конкурса награждаются дипломами Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан и ценными призами:

· за 1 место -  12 000 рублей

· за 2 место  -  10 000 рублей

· за 3 место  -  7 000 рублей

5.2.Победители в специальных направлениях-номинациях  «Содействие правовому просвещению, повышению гражданской активности избирателей с ограниченными физическими возможностями» и «Организация работы «Клуба молодого избирателя» награждаются в каждой номинации дипломами Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан и денежными призами в размере по 7 000 рублей.
5.3. Республиканская конкурсная комиссия по своему усмотрению может присудить не более пяти поощрительных призов-подарков (в т.ч. выданными в виде денежных средств) в сумме 5000 рублей каждый за оригинальность выполнения работ, за создание новых форм работы с избирателями, за большую аудиторию, охваченную проводимыми мероприятиями.
5.4. Вручение призов-подарков и дипломов победителям конкурса, а также грамот участников конкурса проводится в торжественной обстановке с участием СМИ.
5.5. В случае присуждения приза-подарка за работу, подготовленную коллективом авторов, сумма приза-подарка не увеличивается, а распределяется между членами авторского коллектива в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 1059 Гражданского кодекса РФ.

6. Финансовое обеспечение конкурса

6.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств федерального бюджета, предусмотренных Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан на мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов согласно смете расходов.

Приложение №1а.
Состав
Республиканской конкурсной комиссии
	Председатель

	Фомин
Анатолий Алексеевич
	-
	 председатель Центральной избирательной комиссии
 Республики Татарстан

	Сопредседатель

	Сибагатуллин
Айрат Миннемуллович
	-
	министр культуры Республики Татарстан

	Члены Комиссии

	Абдулхакова
Айсылу Радифовна
	-
	заведующая кафедрой книговедения и библиографии Казанского государственного университета культуры и искусств, к.ф.н.

	Ахмадиева
Гузалия Хамзиевна
	-
	член Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан  с правом решающего голоса

	Вахитова
Рушания Мустафиевна

	-
	заместитель председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Гатауллина
Суфия Камиловна
	-
	заместитель директора по инновационной и методической работе Республиканской юношеской библиотеки

	Камбеев
Наиль Акрамович

	-
	директор Национальной библиотеки Республики Татарстан

	Нигматуллина
Гузель Азатовна
	-
	заместитель министра культуры Республики Татарстан

	Сафаргалиев
Наиль Ибрагимович
	-
	директор Республиканской специальной библиотеки для слепых

	Свирская
Дина Борисовна

	-
	член Научно-методического совета Центральной избирательной комиссии  Республики Татарстан, к.ф.н.

	Якушкин
Николай Михайлович
	-
	член Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом решающего голоса